
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3835 del 11/07/2024

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59.  Società  CENTRO
AGRICOLTURA AMBIENTE  "Giorgio  NICOLI"  S.r.l.
(C.F.  e  Partita  I.V.A.  01529451203)  con  sede  legale  in
comune di Crevalcore (BO) Via Sant'Agata civico 835 -
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  UTILIZZO
AGRONOMICO  DEI  FANGHI  DI  DEPURAZIONE
ACQUE REFLUE URBANE DI CUI ALL'ALLEGATO 2
D.G.R. E-R n. 2773/2004 e D.Lgs. 27 gennaio 1992 n. 99,
nella  provincia  di  Ferrara.  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  Atto  n.  DET-AMB-2017-1086  del
03.03.2017 E ss.mm.ii..

Proposta n. PDET-AMB-2024-3982 del 10/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo  giorno undici  LUGLIO 2024 presso  la  sede  di  Via  Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



PRATICA SINADOC 23228/2024 

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 Società CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE “GIORGIO

NICOLI” SRL  (C.F. e Partita I.V.A. 01529451203) con sede legale nel comune di Crevalcore (BO)

– Via Sant'Agata civico 835 - Autorizzazione Unica Ambientale per UTILIZZO AGRONOMICO DEI

FANGHI DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE DI CUI ALL’ALLEGATO 2 DGR E-R N.

2773/2004 e Decreto Lgs. 27 gennaio 1992, n. 99, nella Provincia di Ferrara. 

Modifica non sostanziale atto DET-AMB-2017-1086 del 3.03.2017 e ss.mm.ii..

IL  R E S P O N S A B I L E

Vista  la  domanda  presentata  dalla  Società  CENTRO  AGRICOLTURA AMBIENTE  “GIORGIO

NICOLI” S.r.l. (C.F. e Partita I.V.A. 01529451203), nella persona del legale rappresentante Paolo

Ceccardi, con sede legale in comune di Crevalcore (BO), Via Sant'Agata civico 835,  assunta al

PG/2024/103847 del  05.06.2024, con la quale si chiede l'integrazione di nuovi terreni all'elenco,

già presente e costituente l'allegato “A” alla DET-AMB-2024-132 del 11.01.2024;

Richiamati i seguenti atti:

• DET-AMB-2017-1086 del  3.03.2017  di  autorizzazione  unica  ambientale  per  l'utilizzo

agronomico dei fanghi di depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2018-2256 del  10.05.2018 di  modifica non sostanziale dell'atto n.  DET-AMB-

2017-1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei

fanghi di depurazione acque reflue urbane;

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



• DET-AMB-2018-5506 del  25.10.2018 di  modifica non sostanziale  dell'atto  n.  DET-AMB-

2017-1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei

fanghi di depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2018-5923 del 15.11.2018 di rettifica alla modifica non sostanziale dell'atto n. DET-

AMB-2018-5506 del 25.10.2018 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico

dei fanghi di depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2019-1263 del 14.03.2019 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2019-2716 del 05.06.2019 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2020-932 del 26.02.2020 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2020-2356 del 21.05.2020 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2020-4829 del 12.10.2020 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2021-1144 del 09.03.2021 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2021-2593 del 24.05.2021 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



• DET-AMB-2022-1260 del 14.03.2022 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2022-2938 del 09.06.2022 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2022-3975 del 04.08.2022 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2023-3163 del 21.06.2023 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

• DET-AMB-2024-132 del 11.01.2024 di modifica non sostanziale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 di autorizzazione unica ambientale per l'utilizzo agronomico dei fanghi di

depurazione acque reflue urbane;

Considerato che:

• con  nota,  assunta  al  PG/2024/29728  del  15.02.2024,  si  prende  atto della  richiesta  di

revisione  della  Determina  Dirigenziale  rilasciata  con  Atto  n.  DET-AMB-2024-132  del  11

Gennaio 2024;

• con  nota,  assunta  al  PG/2024/58178  del  27.03.2024,  si  prende  atto della  modifica

dell’autorizzazione Atto n.  DET-AMB-2017-1086 del  03.03.2017 e ss.mm.ii.,  in  seguito alla

variazione di titolarità dei terreni, intestati inizialmente all’Azienda Agricola FIENELINO S.a.s.

di  Finessi  Sisto & C. -  Fondo Moraro e che,  ora,  rientrano nella  disponibilità dell’Azienda

Agricola TAGLIATA E CORBA S.S. (C.F. e Partita I.V.A. 03854740242);

Preso atto che:

la società chiede l'integrazione dei terreni relativi alle aziende, di seguito elencate:

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



• Azienda Agricola TEMPORIN Massimo (CUAA TMPMSM60L22A393K) in comune di Argenta

(FE) Località Ospital Monacale Foglio 52 Mappali 73 – 75 – 76 – 124 – 125 - Fondo Bosco;

• Azienda Agricola BABCINETCHI Adelina (CUAA BBCDLN75M68Z140R) in comune di Argenta

(FE) Foglio 52 Mappali 201 – 202 - 203 – 204 - Fondo Abbisa,

• Azienda Agricola  BASSI  Umberto (CUAA BSSMRT54S03D548O) in  comune di  Lagosanto

(FE) Foglio 4 Mappali 53 – 58 e Foglio 5 Mappali 40 – 115 – 188 – Fondo Ospedale;

Considerato che  l'inserimento  di  nuovi  terreni  nell'elenco di  cui  all'allegato  “A”  al  presente  atto,

costituisce modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale dell'atto n. DET-AMB-2017-

1086 del 3.03.2017 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  di  dover  rilasciare  l'autorizzazione  con  l'inserimento  dei  nuovi  terreni  nell'elenco  di  cui

all'Allegato “A” alla DET-AMB-2024-132 del 11.01.2024;

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. N. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento

adottato  dallo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  ai  sensi  dell'articolo  7  del  decreto  del

Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n° 160, ovvero nella determinazione motivata di cui

all'articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n° 241;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti conformemente alle disposizioni di cui al DPR 59/13, di

dover  autorizzare  i  terreni,  oggetto  della  presente  istanza,  elencati  nell'allegato  A quale  parte

integrante al presente atto;

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n.

13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle  competenze in  materia ambientale dei  Settori  Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di  Bologna,  dal 1° gennaio 2016 si  è attuata la

riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed autorizzatorie  in  materia  ambientale  ed

energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

Viste:

• la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia;

• la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell' Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

• la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022, n. 77/2022, n.

140/2022 e revisione n. 94/2023 – di approvazione dell' Assetto Organizzativo Analitico e del

documento Manuale Organizzativo di ARPAE Emilia-Romagna;

• la Delibera del Direttore Generale n. 36 del 31/03/2021 con cui è stato approvato il  Piano

Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (PTPCT) 2021-2023 di ARPAE

Emilia-Romagna;

• la D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Area

Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro  alla  Dott.ssa  Valentina  Beltrame,  nominata  anche

Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali,  forniti  dal  proponente,  dal  Titolare  del

trattamento dei dati personali, il Direttore Generale di Arpae;

• la  Determinazione Dirigenziale n.  17/2024 del  15/01/2024,  il  Dott.  Marco Roverati  è  stato

assunto a tempo indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro – Sede di

Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal 01/02/2024;

• la D.D.G. n. 65/2024 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico “ad interim” alla Dott.ssa

Valentina Beltrame di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

• la  nota  PG/2024/121004  del  02/07/2024,  con  la  quale  la  Dott.ssa  Valentina  Beltrame  ha

delegato al Dott. Marco Roverati le funzioni dirigenziali attinenti le Autorizzazioni Complesse

ed Energia, Autorizzazioni Rifiuti, AUA e Autorizzazioni Settoriali del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara;

Dato atto che:

• Responsabile del presente procedimento amministrativo, per l’adozione dell’Atto di Modifica

Non  Sostanziale  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  di  cui  al  D.P.R.  59/13,  è  la

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Responsabile  dell’Unità  Autorizzazioni  Rifiuti   del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Ferrara Dott.ssa Rosalba Martino;

Dato atto che:

• la società ha provveduto al versamento degli oneri istruttori in data 26.06.2024, quantificati in

€ 26,00.

D I S P O N E

la  sostituzione  dell'allegato  “A” alla  DET-AMB-2024-132  del  11.01.2024 con  quello  allegato  al

presente atto quale parte integrante sotto la voce allegato “A”.

Si raccomanda alla ditta che, in sede di notifica, dovrà:

- aggiornare il piano di distribuzione, rispetto alle analisi eseguite in conformità alla D.G.R.

Emilia-Romagna n. 326/2019 “Disposizioni urgenti in materia di utilizzo agronomico dei fanghi

di depurazione”. 

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell'atto  DET-AMB-2017-1086  del  3.03.2017  e

successive modifiche ed integrazioni, richiamato in premessa.

Il  presente  atto,  firmato digitalmente,  è trasmesso al  SUAP del  Comune di  Terre  del  Reno,  che

provvede al suo rilascio al richiedente e alla trasmissione in copia all’Ufficio Ambiente del Comune di

Lagosanto e  al Servizio Ambiente dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei

modi di  legge contro l’atto stesso,  alternativamente al  TAR dell’Emilia-Romagna o al  Capo dello

Stato, rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente

Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dallo SUAP.

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



firmato digitalmente

Il Dirigente delegato del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott. Marco Roverati

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna civ. 534 - 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


